Nota:  Mi sono un po’ “rotto le scatole” di trascrivere atti al completo per far notare quanto sia complesso “far storia sul serio”. Ossia 

analizzare e trascrivere documenti originali in latino, inframezzati  da arzigogolate abbreviazioni notarili, con l’intervento “ad michiam” del 
correttore di bozze, che stravolge quanto già trascritto dal “latinorum notarile”. Pertanto, se alcune desinenze non saranno corrette, invito i 
“soloni” che avranno da ridire a dimostrarmi quanto hanno operato e fatto su documenti originali per il “bene della Val d’Aveto”. 
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in villa Alpisplanæ per Nicolinum, et fratrem, ac nepotes 

de Cuneis, Angelettum Cuneum q. Bap[tis]ta pro dimidia, et 

pro altera dimidia per Baptestinum, Nicolinum, et Antonium 

fr[atr]es de Cella q. Jo[hann]is – pro non nullis bonis contentis in 

Investitura d[ict]is reddituarijs renovata die heri, et pro 

me Not[ari]u infrascrip[tu]m recepta, et sic dictæ exhibitioni 

annuerunt(?) d[ict]i D. D. Gubernatores Hinc est, quod volent[e]s 

partes prædictæ omnia in scriptis reddigere, sponte/ consta 

coram me Not[ar]o testibusque infrascriptis dicti D. D. 

[2] 

Carolus Hier[oni]mus, Michael, Carolus, et Paulus de Cella 

pro sese, et heredes/ nonvi dolo/ sed animo deliberato/ex 

tit[ol]o dationi insolutum, dant, tradunt, et assignant 

D. Cap[itan]eo Jacobo Tassio q. Dom[ini]ci, Petro Jacobo Tassio q. Jõis 

et Joanni Mariæ Tassio q. Dom[ini]ci Gubernatoribus 

Judiciarijs, ut constat ex actis huis Curiæ – prædicti 

Operis pij q. R. D. Georgij de Cella p[resenti]bus, accep[tanti]bus, et 

stipulantibus dictum annuum redditum, sive jura 

omnia d[ict]æ Investituræ annui, et perpetui fictus 

sextariorum sex siliginis, sextariorum duorum scondellæ 

et sextariorum sex avenæ reddi solitum per nominatos 

Baptestinum, et fratres de Cella, Angelettu’ Cuneum, 

et Nicolinu’ Cuneum, ac fratrem, et nepote pariter Cuneos, 

malum jure exigendi laudemium in casu alienat[io]nis 

ac in omnibus, et per omnia continetur in d[ict]a Investitura 

nulla actione abita veniente in se retenta, it aut 

deinceps D. D. Gubernat[or]es pro tempore d[ict]i Operi pij 

sint, et succedant in omne jus, et locum dictorum 

D. D. de Cella/ et hoc pro pretio, hac nomine veri 

ac finiti pretij librarum bis Mille d[ict]æ mon[et]æ S.ti Stephani 

computato redditu ad rationem libram trium pro 

singulo centenario ratiocinando uno anno pro 

altero computato siliginem, valore libras sex pro 

singulo sextario, scondella c[irc]a simile summa, avena 

vero libras duos pro quolibet sextario, pro qua 

summa librarum bis mille d[ict]i D. D. Gubernat[or]es quiet[ar]e 

fecerunt, et faciumt d[ict]is D. D. de Cella stipulantibus cum 

promiss[io]ne de vults dicta de causa, et pro eodem summa 

[3] 

quicquam non petenda/ sub oblig[atio]ne bonorum 

eius de Operis Pij ren[untia]ndo – 

Ad habendum, tenendum, gaudendu’, et libere possidendu’ 

Dantes, cedentes, et concedentes/ Dominium quoque 

et poss[essi]one/quam accipiendi _ 

libera d[ict]a bona investituta, et nemini pro ipsos 

D. D. de Cella, nec pretium antecess[or]es obligata, hipoth[ecat]a 

nec cessa, minus vel d[ictu]m annuum redditum vigore 

…….. Invest[itur]æ conceptam, et ideo totum dictum 
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fictum sextariorum sex siliginis, duorum scondella, et 

sex avenæ eve(?) verum, bonum, et exegibile, a’ quolibet 

nominato in d[ict]a Investitura, et pro tali monu= 

tenere promittet omni tempore, et in casu 

alicuius molestiæ tam pro toto fictu, quam pro 

aliqua portione eiusdem, vel pro aliqua parte 

terræ illorum, quæ in d[ict]a investit[ur]a continentis ad 

omnem, et simplice denun[tiatio]ne in solidum sese 

obligant molestiam assumere, suisque proprijs 

expensis terminari facere, et in casu cuiusvis evict[or]is 

pro integra, vel pro parte pretium restituire, una 

cum damnis expensis, et interesse/ sub oblig[atio]ne 

omnium, et singula bonorum p[rese]nte, et futurum/ 

Quæ tenore constituunt/ et cont[itue]ntes ipsos 

D. D. Gubernatores/ illorumque nom[ini]bus non possent(?) 

tenere, et possidere/ Donec renunt[iant]es/ ac 

certiorati/ 

et hæc omnia acta pacta, et tacita fuerunt, et sunt 

[4] 

vulgari tenore in p[rese]ntia, audientia, et intellig[e]ntia 

dictorum Baptistini, Nicolini, et Dom[ini]ci filij Antonij 

emphitheutica de Cella, ac Angeletti, et Nicolini 

de Cuneis, in Investita consortem proprijs nom[ini]bus, ac etiam præsentia 

d[ict]us Dom[inic]us nom[in]e Antonij eius patris, et Nicolinus 

Cuneus nom[ini]bus Joannis eius fratris, et Bap[tis]tæ ex q. 

Antonio altero fratre nepotis, qui respect[iv]e pro 

eorum contingenti portione debita pro annuo 

fictum ad forma Investituræ sese obligant, et 

promittunt erga D. D. Gubernatores de Tassijs, p[rese]nte, et stipulantes pred[ict]os, et 

quo suis alios in d[ict]o regimine successoris, ac D. Pro- 

curatore pro tempore deinceps recognoscere 

in Dominos sese obligant prout et nunc pro 

quovis tempore Promittunt eorum D[omi]no Procuratori 

quottonnis(?) prestaræ fictum siliginis, scondelæ, et 

avenæ conventum in Instrume[n]to investituræ et pacta 

omnis in ista contenta quovis tempore observare, 

et adimplere, et in aliquo non contravenire – 

Sub pænis mea espressi/ et qui semper/ 

Ac etiam sub/ Bona uti de investita obligando/ 

Ren[untian]tes _____ 

Pacto/ quod dicti D. D. de Cella intra dies quindici 

proxime futuros præsentare debeant d[icti]s D. D. Gubern[atori]bus 

copia autentica d[ict]i Instrum[en[ti Investituræ - sub  

pæna exemplari faciendi sumptibus eoumdem 

debitorum, et pro qua mercede licentia ad simplice 

ostensione d[ict]æ copia consequi possint atque aliqua 

cit[atio]ne nec voca[n]da remissa/ et quia sic/ 

[5] 
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Quæ omnia, et singula in p[rese]nti Instrum[en]to contenta 

d[ict]æ partes  vera, non autem ficta, neque 

simulata, sed rata, et forma in perpetuum monutenere 

sub pæna dupli/ et cum ref[atio]ne omnium expensarum 

et proinde Jurantes uts d[cicti]s D. D. Cap[itan]eis Carolus Hier[oni]mus, 

Carolus, Michael, Paulus – et d[ict]i D. D. Cap[itan]eus Jacobus 

Tassis, Petrus Jacobus, et Joannes Maria par[it]er de Tassijs 

Gubernatores – ac dicti Baptestinus, Nicolinus, et  

Dom[ini]cus de Cella, et demum d[ict]i Angelettus, et Nicolinus 

de Cuneis – respectivæ tactis scripturis/ sub/ ren[untian]tes/ 

Extendatur/ et inde de predictis – 

Me Nicolaum Repettum Not[ari]um pub[lic]um 

Actum in saletta Castri S.ti Stephani – anno a’ 

Nat[ivita]te D[omi]ni Milles[i]mo sexcente[xi]mo nonages[i]mo tertio 

Ind[itio]ne pr[im]a die vero Martis decima sexta mensis 

Junij- in vesp[eri]s – vel circa/ Præsen[ti]bus Michaele 

Bacigalupo q.m Francisci de villa Costafigariæ, et Nicolinus 

Covari q.m Baptini de villa Ertulæ – testibus ad præmissa 

vocatis, et rogatis/ 
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DOMENICO DELLA CELLA D’ISOLAROTONDA (anno 1694) 

Da un documento steso dal Notaro pubblico Nicolò Repetto, se ben abbiamo compreso il latinorum del 

notaio, si evince che il Signor Domenico de Cella  fu Giovanni Maria, di Isola rotonda, era stato in 

carcere nel castello di S. Stefano. Liberato, per benefici ricevuti e a fronte di un credito di lire 150 

acceso col fu Alberto loro padre, quita i Signori alfiere Angelo Cristoforo, Michele ed Orlando 

fratelli della Cella fu Alberto, facendo una “donazione fra vivi”. Cioè cedendo loro i redditi  a lui